
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

«19 »  мая   2023 года                                                                                       №     839 

Об итогах проведения муниципального этапа  

областного экологического конкурса 

«Внимание! Подснежник!» 

 

С целью воспитания бережного отношения к окружающей среде, 

ознакомления с видами первоцветов, занесенных в Красную книгу, охраны 

раннецветущих растений, разъяснения обучающимся, родителям и населению 

необходимости их сохранения в природе и значения для первых насекомых, во 

исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 21 февраля 2023 года № 278 «О проведении муниципального 

этапа областного экологической конкурса «Внимание! Подснежник!» с 24 февраля 

2023 года по 11 апреля 2023 года проведен муниципальный этап областного 

экологического конкурса «Внимание! Подснежник!» (далее – Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие 22 образовательные организации 

Старооскольского городского округа: МБОУ «ООШ №2», МАОУ «ОК Лицей №3», 

МБОУ «СОШ №5 с УИОП» имени С.П. Угаровой, МБОУ «СОШ №6», МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП», МБОУ «ООШ №15», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МБОУ 

«СОШ №17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория»,  ОГБОУ  «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МБОУ «ЦО СШ-

№22»,  МАОУ «СОШ №24 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с УИОП имени А.А. 

Угарова», МБОУ «СОШ №30»,  МАОУ «СПШ №33», МАОУ «СОШ №40», МБОУ 

«ОО Каплинская школа», МБОУ «ОО Незнамовская школа», МБУ ДО «ЦЭБО», 

МБУ ДО «ЦТТиПО», ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-

технологический техникум». 

Конкурс проводился впервые. Конкурс прошел по трем номинациям: 

номинация «Лучшая организация операции «Внимание! Подснежник!», номинация 

«Лучшая агитбригада», номинация «Юный эко-блогер». Всего на Конкурс было 

представлено 75 конкурсных работ. 

Жюри отметили высокий уровень конкурсных работ, представленных МБОУ 

«ОО Незнамовская школа», МБОУ «СОШ №5 с УИОП», МБОУ «СОШ №6», 

МБОУ «СОШ №17»,  ОГБОУ  «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола»,   МАОУ 

«СПШ №33», МБУ ДО «ЦЭБО». 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

 



1. Утвердить результаты Конкурса (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать результаты Конкурса. 

3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину. 

 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

  

 

 

И.Г. Ушакова 

 

 
Лысых Александр Владиславович, 

(4725)25-77-17 



Утверждены 

приказом управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа 

                                                                                                                                                                                                                       от  «19»    мая   2023  г.    № 839 

 
 

 Итоги проведения муниципального этапа областного экологической конкурса 

 «Внимание! Подснежник!» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника/название 

коллектива 

Название работы 
Наименование 

образовательной организации 
Ф.И.О.  руководителя 

Кол-во 

баллов: от 

19 до  20 

баллов – 

победител

ь, 18 

баллов – 

призер II 

степени, 

17 баллов 

-  призер 

III 

степени) 

Статус 

«Лучшая организация операции «Внимание! Подснежник!» 

1 Володова Ирина  «Берегите первоцветы!» МБОУ «ОО Незнамовская 

школа» 

Комарчук Алиса Владимировна, 

учитель английского языка, 

Сафонова Елена Николаевна, 

учитель музыки 

20 Победитель 

2 Васильева Жанна «Внимание Подснежник» МБОУ «СОШ №6» Григорова Людмила 

Александровна, учитель 

биологии. Холчева Ксения 

Сергеевна, педагог – организатор  

20 Победитель 



3 Максимова Анастасия, 

Ракитянский Матвей  

«Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Куриленко Вера Ивановна, 

Кошевая Олеся Геннадьевна,  

учителя начальных классов  

20 Победитель 

4 «Надежда» «Берегите первоцветы!» МБУ ДО «ЦЭБО» Лысых Светлана Алексеевна, 

Лысых Александр 

Владиславович, педагоги-

организаторы 

20 Победитель 

5 «Союз 15» «Берегите первоцветы!» МБОУ «ООШ №15» Коротина Светлана Николаевна, 

учитель биологии и химии, 

Устинова Алёна Игоревна, 

учитель русского языка и 

литературы, Боева Ольга 

Валентиновна, учитель 

начальных классов, Станкевич 

Оксана Викторовна, учитель 

начальных классов, Малахова 

Ирина Васильевна, педагог-

организатор  

18 
Призёр II 

степени 

6 Крюкова Вера «Сбережем цветы» МБУ ДО «ЦЭБО» Крамаренко Марина Николаевна, 

педагог дополнительного 

образования  

18 
Призёр II 

степени 

7 Экологический отряд 

«Совята» 

«Подснежник – улыбка 

весны!» 

МАО» «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

Санткрова Г.П. тьютор 

Счастлива Елена Михайловна, 

педагог-организатор  

18 
Призёр II 

степени 

8 Седых Анастасия  «Берегите подснежник!» ОГБУ  «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола»  

Сараева Татьяна Викторовна, 

учитель технологии 
17 

Призёр III 

степени 

9 «Эколята» «Сохраним весеннюю 

красоту Земли» 

МБОУ «ЦО - СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна, 

учитель начальных классов  
17 

Призёр III 

степени 

10 Самойлова Екатерина «Весенняя прогулка» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Горожанкина Наталья 

Васильевна,  учитель начальных 

классов 

17 
Призёр III 

степени 



11 Бояркина Валерия, 

Брылёва Анастасия  

«ЭКОСИТТ» ОГАПОУ «Старооскольский 

индустриально-

технологический техникум» 

Костина Татьяна Геннадьевна, 

преподаватель  17 
Призёр III 

степени 

12 Немтинов Игорь  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Бочарова Лариса Ивановна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

13 Немтинов Александр «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Добротина  Елена Семеновна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

14 Фоменко Анастасия  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Игумнова Екатерина Васильевна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

15 Лобанова Ева  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Толстопятых Людмила Егоровна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

16 Позднякова Алина  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Акинина Людмила Ивановна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

17 Мазулова Анастасия  «Берегите первоцветы!» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Оспищева Виктория Леонидовна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

18 Марущак Валерия  «Берегите первоцветы!» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Башкатова Кристина Андреевна, 

социальный педагог 
17 

Призёр III 

степени 

19 Косала Влада «Сбережем цветы» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Абрамова Лариса Михайловна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

20 Хорхордина Снежана  «Сбережем цветы» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Будаева Татьяна Владимировна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

21 Волоконская 

Александра  

«Первоцветы» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Олейникова Ольга Викторовна, 

учитель начальных классов  
17 

Призёр III 

степени 

22 Горожанкин 

Владимир 

«Первоцветы» МАОУ «ОК Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Башкатова Кристина 

Андреевна, социальный 

педагог 

17 
Призёр III 

степени 

Номинация  «Лучшая агитбригада» 

1 «Природа и фантазия» «Первоцвет береги!» МБУ ДО «ЦЭБО»  МБОУ 

«СОШ №5 с УИОП» 

Лапина Наталья Александровна, 

педагог дополнительного 

образования Гусакова Надежда 

20 Победитель 



Викторовна, учитель начальных 

классов 

2 Учащиеся 3 «Б» и 3 

«Г» классов  

«Берегите подснежник!» МАОУ «СОШ № 40» Емельянова Ирина Анатольевна, 

Подушко Елена Петровна, 

учителя начальных классов  

18 
Призёр II 

степени 

3 Эко-команда 

«Первоцвет!» 

«Первоцветы» МБОУ «СОШ №30» Гусева Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов  
18 

Призёр II 

степени 

4 Коллектив 

«Солнышко» 3 класса 

«В» 

«Внимание подснежник!» МБОУ «ЦО - СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна, 

учитель начальных классов  18 
Призёр II 

степени 

5 Учащиеся 4 «В» и 3 

«Ж» классов  

«Берегите первоцветы! МАОУ «СПШ №33» Куриленко Вера Ивановна, 

Кошевая Олеся Геннадьевна,  

учителя начальных классов  

18 
Призёр II 

степени 

6 Учащиеся 2 класса «Мы первоцветы…» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Горожанкина Наталья 

Васильевна,  учитель начальных 

классов 

17 
Призёр III 

степени 

7                           

Коллектива 3 «Г» 

класс 

«Лесные тропинки» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Зубкова Екатерина Алексеевна, 

учитель начальных классов  17 
Призёр III 

степени 

8 Агитбригада 

«Первоцветы» 

«Первоцветы» МБОУ «Гимназия №18» Иванова Ольга Анатольевна, 

Сороченкова Наталья 

Владимировна, учителя 

биологии 

17 
Призёр III 

степени 

Номинация «Юный эко-блогер» 

1 Шпякина Мария  «Первое дыхание весны» МБУ ДО «ЦЭБО» Фаустова Диана Дмитриевна, 

педагог дополнительного 

образования, Шпякина Анна 

Геннадиевна, учитель начальных 

классов  

20 Победитель 

2 Крюкова Вера  «Сохраним первоцветы» МБУ ДО «ЦЭБО» ОГБУ  

«СОШ №20 с УИОП г. Старого 

Крамаренко Марина Николаевна, 

педагог дополнительного 
20 Победитель 



Оскола» образования, Сидельникова Нина 

Владимировна, учитель  

3 Богатова Александра  «Подснежник» МБОУ «СОШ №17» Аверина Галина Викторовна, 

учитель биологии 
20 Победитель 

4 Горожанкин Павел, 

Ивонина Полина  

«Чудо природы» ОГБУ  «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Хохлова Лидия Олеговна, 

педагог-организатор Гапочкина 

Кристина Алексеевна, педагог 

дополнительного образования  

18 
Призёр II 

степени 

5 Найдёнова Екатерина  «Мастерская заботливых 

рук» 

МБОУ «ЦО - СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна, 

учитель начальных классов  
18 

Призёр II 

степени 

6 Номеровченко 

Александра 

«Сохраним подснежник!» МБУ ДО «ЦТТиПО» Номеровченко Анастасия 

Сергеевна, педагог 

дополнительного образования  

18 
Призёр II 

степени 

7 Прохорова Анастасия  «Внимание 

подснежники!» 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Бабкина Ирина Павловна, 

учитель начальных классов  
18 

Призёр II 

степени 

8 Сотников Денис «Берегите подснежник!» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Давыдов Денис Александрович, 

учитель литературы 
18 

Призёр II 

степени 

9 Варяница Елена  «Не срывайте 

первоцветы! 

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Васильевна, 

учитель начальных классов  
18 

Призёр II 

степени 

10 Сапрыкина Алиса  «Берегите первоцветы» МБОУ «СОШ №6» Григорова Людмила 

Александровна, учитель 

биологии  

18 
Призёр II 

степени 

11 Болотских Ева  «Лес просыпается!» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Горожанкина Наталья 

Васильевна,  учитель начальных 

классов  

18 
Призёр II 

степени 

12 Воляшкина Анастасия  «Вестники весны» МАОУ «СОШ № 40» Гаркуша Галина Васильевна,  

учитель начальных классов  
18 

Призёр II 

степени 

13 Волобуева София 

Волобуев Андрей 

«Очень важно сохранить 

великолепие весны!» 

МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Будаева Татьяна Владимировна, 

Кугрышева Ольга Григорьевна,  

учителя начальных классов 

18 
Призёр II 

степени 



14 Голбай София  «Берегите подснежник!» ОГБУ  «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола»  

Сараева Татьяна Викторовна, 

учитель технологии 
17 

Призёр III 

степени 

15 Смирнов Виктор «Берегите подснежник!» МБОУ «ООШ №2» Болховская Евгения 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

17 
Призёр III 

степени 

16 Гнетеева Арина «Не срывайте 

первоцветы! 

МБОУ «Гимназия №18» Иванова Ольга Анатольевна, 

Сороченкова Наталья 

Владимировна, учителя 

биологии 

17 
Призёр III 

степени 

17 Смачко Анастасия  «Подснежник» МБОУ «СОШ №17» Аверина Галина Викторовна, 

учитель биологии 
17 

Призёр III 

степени 

18 Терещенко Мария «Берегите подснежник!» МБОУ «ООШ №2»                                                  Карапузова Елена Юрьевна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

19 Гусакова Мария  «Не срывайте 

первоцветы! 

МБОУ «ООШ №2» Головенченкова Людмила 

Ивановна, учитель начальных 

классов 

17 
Призёр III 

степени 

20 Котенёва Полина   «Берегите подснежник!» МАОУ  «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой   

Оспищева Виктория Леонидовна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

21 Ампилогов Павел  «Весенние краски» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Зубкова Екатерина Алексеевна, 

учитель начальных классов  
17 

Призёр III 

степени 

22 Петров Андрей «Весенние краски» МАОУ «СПШ №33» Семенова Наталья Анатольевна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

23 Немтинов Игорь  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Бочарова Лариса Ивановна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

24 Немтинов Александр «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Добротина  Елена Семеновна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

25 Маклакова Аделина  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Чуева Светлана Сергеевна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

26 Акинин Алексей 

Груздов Кирилл 

«Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Емельянова Ирина 

Александровна, Игумнова 

Екатерина Владимировна 

17 
Призёр III 

степени 



27 Фоменко Анастасия  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Игумнова Екатерина Васильевна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

28 Лобанова Ева  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Толстопятых Людмила Егоровна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

29 Груздов Кирилл 

Кунашклв Денис 

«Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Емельянова Ирина 

Александровна, Игумнова 

Екатерина Владимировна 

17 
Призёр III 

степени 

30 Позднякова Алина  «Берегите первоцветы!» МАОУ «СПШ №33» Акинина Людмила Ивановна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

31 Азимова Валерия  «Берегите первоцветы» МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

32 Нестерова Виктория, 

Глущенко Кира, 

Сараева Анастасия  

«Защитим первоцветы!» МБУ ДО «ЦЭБО» МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП»  

Волобуева  Ирина 

Владимировна, педагог 

дополнительного образования, 

Гончарова Алла Викторовна, 

учитель начальных классов  

17 
Призёр III 

степени 

33 Чумакова Алиса  «Берегите первоцветы!» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Гребцова Нина Ивановна, 

учитель начальных классов  
17 

Призёр III 

степени 

34 Гончарова София  «Берегите первоцветы!» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Лихоманова Елена Романовна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

35 Лоптева Анастасия  «Берегите первоцветы!» МБУ ДО «ЦЭБО» Брагина Татьяна 

Константиновна, педагог 

дополнительного образования  

17 
Призёр III 

степени 

36 Новиков Данил  «Не срывайте 

первоцветы!» 

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Васильевна, 

учитель начальных классов  
17 

Призёр III 

степени 

37 Николаенко Елизавета  «Не срывайте 

первоцветы!» 

МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Абрамова Лариса Михайловна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

38 Марфутенко Иван  «Подснежник» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Башкатова Кристина Андреевна, 

социальный педагог 
17 

Призёр III 

степени 

39 Кривошеенко Аделина «Краски весны» МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Грудкова Галина Васильевна,  

учитель начальных классов, 
17 

Призёр III 

степени 



                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

социальный педагог 

40 Сазонтова Анастасия  «Весенние краски» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Будаева Татьяна Владимировна,  

учитель начальных классов 
17 

Призёр III 

степени 

41 Капба Милана «Весенние краски» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Олейникова Ольга Викторовна, 

учитель начальных классов  
17 

Призёр III 

степени 

42 Саенко Злата  «Берегите первоцветы» МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 
16 Участник 

43 Дорошенко Анастасия  «Я расскажу вам о 

подснежниках» 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 
16 Участник 

44 Шубин Кирилл «Берегите первоцветы» МАОУ «ОК Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Оспищева Виктория Леонидовна,  

учитель начальных классов 
16 Участник 



Образец грамоты 

 

ПОЧЁТНАЯ  

ГРАМОТА 
 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

 

Иванов Иван, 

учащий(ая)ся   МБОУ «Средняя общеобразовательная 

Городищенская школа с углублённым изучением отдельных 

предметов», 
 

победитель (призёр II или III степени) 

 

муниципального этапа 

областного экологического конкурса 

«Внимание! Подснежник!» 

в номинации «Юный эко-блогер» 

 

Руководитель (Руководители:) Иванова Елена Александровна, учитель начальных классов 

 

 

 

        Начальник управления образования 

        администрации Старооскольского 

        городского округа                                                                      Н.Е. Дереча   

 

         

 

 

Приказ управления образования 

администрации Старооскольского 

 городского округа от «» мая   2023 г.  №  

 

 

 

г. Старый Оскол 

2023 год 



 

ПОЧЁТНАЯ 

ГРАМОТА 
 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

 
коллектив учащихся  3 «Б» класса  

МБОУ «Средняя общеобразовательная Городищенская школа 

с углублённым изучением отдельных предметов», 
 

победитель (призёр II или III степени) 

 

муниципального этапа 

областного экологического конкурса 

«Внимание! Подснежник!» 

в номинации «Лучшая агитбригада» 

 

Руководитель Иванова Елена Александровна, учитель начальных классов 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                 Н.Е. Дереча 

 

 

Приказ управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа от « »  мая  2023 г.  №  

 не забывайте вписывать номер и дату приказа, а также правильно расставлять знаки препинания 

 

 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2023 год 



 


